que contempla abordagem aprofundada e prática sobre as hipóteses de contratação direta,
sendo referência nacional no tema. A capacitação atende às necessidades específicas dos
servidores da Assessoria Jurídica e está aderente ao PAC 2025.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado da contratação é de R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta
reais).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Constatou-se a existência de saldo orçamentário suficiente, sob responsabilidade da Seção de
Capacitação, para custear a despesa relativa à inscrição do servidor no referido curso.

11. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS